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OLITKO LAUANTAI- 
ILTANA DIGIÄNKYRÄSSÄ?

Änkyrä on henkilö, joka haraa vastaan. 
Useimmissa kuvauksissa änkyrä on jääräpäi-
nen vanhempi mies, joka rahvaanomaisesti 
sanoo mielipiteensä silloinkin, kun sitä ei 
kysytä. Voi änkyrä olla nuorikin. Nykysuomen 
sanakirjan mukaan Aleksis Kivi kirjoittaa 
lapsista, jotka ”torelivat vastaan pilkaten ja 
ängytellen kiukkuissansa.” Änkyrä torpedoi 
uudistukset ja käyttäytyy häpeämättömästi. 
Saattaapa änkyrä olla välillä vahvassa huma-
lassakin, eli änkyräkännissä, minkä merki-
tyksen uudempi Suomen kielen perussanakirja 
änkyrälle antaa. 

Suomalaiset, joita on stereotyyppisesti 
pidetty teknologiamyönteisinä, osaavat siis 
myös ängätä koneiden ja laitteiden kanssa. 
Digi-tv-uudistuksen kanssa känkkäileviä 
boksikieltäytyjiä onkin alettu kutsua digiän-
kyröiksi. Vaikka nimitys olisikin tarkoitet-
tu halventavaksi, siitäkö änkyrät vasta ovat 
innostuneet. Digiänkyröinti on saanut jopa 
jonkinlaisen kansalaisliikkeen piirteitä, ja 
digiänkyröiksi tunnustautuvat mediatutkija 
Veijo Hietalan lisäksi muun muassa lukuisat 
verkkopäiväkirjoja kirjoittavat ”retromie-
het” ja muut bloggaajat sekä lehtien yleisön-
osastojen kirjoittajat. Heille digiänkyröinti ei 
usein ole muutosvastarintaa tai teknologian 
totaalikieltäytymistä, vaikka kyse onkin siitä, 
että änkyrä ei halua ottaa vastaan ratkaisua, 
jota joku toinen, tyypillisesti valtiovalta, hä-
nelle ponnekkaasti suosittelee – lähes pak-
kokeinoja käyttäen. 

Änkyröinti on pikemminkin älykkyyden 
osoitus. Digiänkyrä ei lähde hökälehtimään 
tilanteessa, jossa katsoo teknologian epä-
luotettavaksi, kalliiksi tai välivaiheen lyhyt-
jännitteiseksi ratkaisuksi. Änkyrä voi polttaa 
kääminsä, kun joku häntä neuvoo ja ajaa 
tiettyyn muottiin. Muuten hän pitää itseään 
kylmänä ja järkevänä tyyppinä. 
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Digiänkyrä voi tarkoittaa jotain muu-
takin kuin teknologiasta kieltäytymistä, jos 
otetaan lähtökohdaksi änkyrän toinen ylei-
nen merkitys, änkyräkänni. Teknologialla on 
myös päihdyttäviä vaikutuksia, jotka voivat 
liittyä niin laitteiden suunnitteluun, hankki-
miseen kuin niiden käyttöönkin. Näin ollen 
digiänkyrä voitaisiin tulkita myös tilaksi tai 
tuntemukseksi, joka syntyy useiden digibok-
sien, tietokoneiden, kännyköiden, televisioi-
den, verkkopalveluiden sekä muiden sovel-
lusten ja laitteiden kanssa elettäessä. Välillä 
olo tuntuu oikein mahtavalta, mutta ajoit-
tain laitteet aiheuttavat kovaa päänsärkyä. 

Tässä Tekniikan Waiheita -lehden nume-
rossa tarkastellaan erityisesti informaatio- ja 
kommunikaatioteknologioiden käyttöönot-
toa ja yleistymistä. Huomiota kiinnitetään 
muun muassa henkilökohtaisen käyttöko-
kemuksen, uusien ja vanhojen ratkaisujen 
sekä teknologiamainonnan kysymyksiin. 
Pääkirjoituksessa olen kuitenkin halunnut 
tuoda – teknologisen symmetriaperiaatteen 
mukaisesti – esille myös toisen puolen. Tek-
nologian käyttöönotto sisältää innon lisäksi 
vikurointia ja änkyröintiä. Voitaisiin jopa 
väittää, että teknologioiden sopeuttaminen 
ja sovittaminen omaan elämään vaativat 
usein sopimattomien keinojen käyttämistä. 
Nämä keinot eivät välttämättä tarkoita tek-
nologian vastustamista, vaan luovaa adap-
taatiota: sellaisia käyttötapoja, jotka eivät 
ole laitteita suunniteltaessa olleet ensisijai-
sia. Teknologian kesyttämiseen ja kotout-
tamiseen liittyy aina käyttäjien ja laitteiden 
villiintymistä ja villiinnyttämistä. 

Jaakko Suominen


